

Số: 265/ KH-ĐHTB

Thái Bình, ngày 17 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong Nhà trường

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ; Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế.

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 ngày càng gia tăng số người mắc trong những ngày gần đây, ngoài ra còn có các dịch bệnh theo mùa phát sinh khác. Nhằm phòng chống các bệnh truyền nhiễm để đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao, Nhà trường xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh Covid19, hạn chế thấp nhất số ca mắc, không để dịch bệnh bùng phát lây lan trong nhà trường.
- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch cúm A, sốt xuất huyết...
- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường trường học.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông để cán bộ, giảng viên, người học được tiếp nhận thông tin về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Đảm bảo hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể trong trường để triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh.
- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống dịch bệnh xảy ra.
- Cán bộ, giảng viên và người học không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi tình hình dịch bệnh ngày càng gia tăng số người mắc. Tự nâng cao nhận thức, chủ động về phòng chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG

Tập trung thực hiện các nội dung công việc chính sau đây:

1. Tổ chức thực hiện các văn bản, chính sách về phòng, chống dịch bệnh, trong đó có dịch bệnh Covid-19.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch và các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên
3. Thực hiện các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch Covid-19.
4. Công tác phối hợp trong phòng, chống dịch Covid-19.
5. Công tác tự kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Học sinh – Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch bệnh và phối hợp với các đơn vị để thực hiện.

- Chỉ đạo bộ phận Y tế trực thuộc phòng.

+ Xây dựng các biện pháp phòng chống dịch bệnh,

+ Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền giáo dục sức khỏe theo chủ đề.

+ Chuẩn bị nội dung, tài liệu và phối hợp với Ban Truyền thông tuyên truyền, cung cấp các thông tin về tình hình dịch bệnh.

+ Chủ động theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh hàng ngày của trường (có số liệu thống kê theo ngày, tháng), báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh về phòng với BGH để xin ý kiến chỉ đạo khi cần thiết.

+ Chuẩn bị sẵn cơ số thuốc (thuốc sát khuẩn, thuốc điều trị...) cần thiết để điều trị kịp thời khi có bệnh xảy ra.

- Phối hợp Phòng Hành chính tổng hợp kiểm tra giám sát, đôn đốc và thực hiện công tác vệ sinh, khử khuẩn môi trường (có dự kiến lịch với các khu vực cụ thể vệ sinh khử khuẩn cụ thể, báo cáo BGH trước 17h00 ngày 20/4/2023).

2. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong nhà trường.

- Cử cán bộ phối hợp bộ phận y tế khi phun thuốc sát khuẩn các khu vực quản lý.

- Cử cán bộ theo dõi, kiểm tra các máy sát khuẩn tự động; bổ sung dung dịch sát khuẩn vào các máy, bánh xà phòng tại các bồn rửa tay, giấy tại các nhà vệ sinh.

3. Ban Quản lý KTX

- Phối hợp bộ phận y tế tuyên truyền về tình hình dịch và biện pháp phòng dịch, theo dõi sát tình hình sức khỏe của HSSV nội trú.

- Khi HSSV có biểu hiện nghi ngờ yêu cầu sinh viên test Covid-19, nếu dương tính, yêu cầu HSSV chủ động khử khuẩn phòng ở, theo dõi tình hình sức khỏe của các HSSV cùng phòng.

- Kiểm tra HSSV vệ sinh phòng ở hàng ngày và định kỳ tổ chức vệ sinh toàn bộ khuôn viên KTX theo quy định.

4. Các đơn vị khác trong trường

- **Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Hướng dẫn lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí phòng chống dịch bệnh đảm bảo đúng quy định.

- **Phòng Thanh tra - Pháp chế:** Kiểm tra và báo cáo BGH về công tác phòng chống dịch trong Nhà trường (trong báo cáo định kỳ của Thanh tra).

- **Các đơn vị khác trong trường:**

+ Khuyến khích CBNV, HSSV chủ động theo dõi diễn biến của dịch, thực hiện kích hoạt các biện pháp phòng dịch 2VK “Vắc xin - Khẩu trang - Khử khuẩn”.

+ CBNV, HSSV chủ động test Covid19 khi có các triệu chứng nghi ngờ như ho, sốt, khó thở...; nếu kết quả dương tính phải báo ngay cho trường đơn vị và thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh tại nơi ở và nơi làm việc.

+ Vận động CBNV, HSSV các khoa, phòng quản lý tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 đầy đủ, đúng lịch theo thông báo của trạm y tế xã, phường.

+ Trường các đơn vị, GVCN/CVHT theo dõi sát tình hình sức khoẻ của CBGV, HSSV và có báo cáo kịp thời về nhà trường và các đơn vị liên quan. GVCN/CVHT tuyên truyền, quán triệt HSSV thực hiện tốt các biện pháp phòng dịch, chú ý việc vệ sinh, khử khuẩn sạch sẽ lớp học hàng ngày, đặc biệt vào cao điểm các ngày nghỉ lễ trong thời gian tới.

+ Các khoa phối hợp Phòng Đào tạo có phương án triển khai các hoạt động học tập, bảo vệ kết hợp giữa trực tuyến và trực tiếp để đảm bảo tiến độ của năm học.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường; nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (để c/d);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu VT và CTHSSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TS. Đặng Nguyên Mạnh

